nouo. (Intède di quella voragine, che in Pozzuolo s'apri l'anno del 1538. con esalatione di tanto fuoco, e di tante ceneri, che in breue spatio d'ore alzato si vide con marauiglioso stupore vn monte delle istesse ceneri) *In eo sine periculo descendì potest. materia egesta grauissimi est ponderis, & nigra, verumtamen circa craterem nō nihil rubra, leuis, mollis, adeo vt teri manibus possit. verticis pars sinistra altior est, & strictior: dextra humilior, & latior: vnde procul eum aspicientibus apparet biceps esse. nubes etiam ipsas, vt mons Atho, videtur excedere. nam propter eas è summo illius vertice, vt coelum fuerit serenum, in omnis regionis adiacentis partes despicere vix aliquis potest. Ipse tantum vertex, vt supra dixi, hodie nonnullis in locis fumum emittit. E prima haueua l'istesso Autore detto, Ex quibus effectibus intelligimus eius vapores esse sulfurosos: nec minus ex eo quod in locis vicinis sulfur colligitur. quoniam etiam in Vesuij vertice, quia nonnullis in locis, vel hodie, mons ipse fumat, rustici terram excauant sudoris eliciendi causa, & cauernulis aquam pluuiam excipiunt, qua, postquam sudarint, se lauant.*

Eodem loco.

Il Melensio,

Heu quae causa mali? nūquid cum exhauserit ignes, in eius Vesu-

Magno Rege Tito, me iuxta Delphica Laurus, no.

Hec patior? sic ab? quis tanti flaminis auctor?

Cesare Cardinal Baronio, *Hoc eodem anno facta est admiranda illa ex monte Vesuuio in Campania, flammaram eruptio, quae à Suetonio summam scribitur, sed à Dione sursus describitur: eamdemq; accidisse ait sub tempore Autumnii, quam expressius Plinius Iu-*

*Epitom. Hist.
lib. 4. in Tito.*

*Orig. & fin
Campania.*

nior *cœptam* dicit *Calendis Nouembris hora septima-*
Horatio Torfellino, *Eo, idest Tito, imperante exor-*
tum Vesuuij incendium, cuius cinis affatim effusus
Plinium Seniore, improuidum noue rei spectatoreme
obruit, vrbesq; duas Herculanum, & Pompeios pumi-
cibus oppressit. Antonio Sanfelice, *Heracleſis ergo,*
Pompeiani; populi idem fuit ortus, eorumdemq; par
fuit vite occasus. Titi Vespasiani principatu Vesuuiũ
montem utrique oppido imminentem conflagraſſe
conſtat, eque media eius voragine tantas erupisse
flammas, ut ad Aegiptum cineres peruenerint. Latè
vagantes ignes, syluas, arbusta, casas, ades, & quic-
quid fuit obuium abſumpſerunt liquatis quoque ſa-
xis, quæ inſtar ferreæ ſpume miſerabilem illam te-
ſtificantur calamitatem. Hauſtum eo incendio Her-
culanium, Pompeianos verò in Scenicorum luda-
rum ſpectaculo confidentes repentinus lapidum ſepeli-
uit caſus, vniuſq; theatri cauea facta eſt totius Ciui-
tatis urna.